**708–736** Raasted (1985) de ratione qua Andreas in versibus de quinta die (708–36, 1854–62, 1899–1902, 1974–80, 2016–19) fontibus suis usus est, disputavit.

**737–767** Cf. Mortensen (1985,2: ch. III.1).

**782–1416** Tractatus de trinitate sive de vocabulis quae de deo dicuntur. Materiam hoc loco tractatam magistri theologiae, cum summas quaestionum theologiae conscriberent, in primo libro disputare consueverant. In primis conferendi sunt Petrus Lombardus, Petrus Pictaviensis, Stephanus Langton, Praepositinus, Martinus, Godefridus Pictaviensis. Cum Summa Stephani versus Andreeae saepenumero ita consonant ut velut paraphrasis poetica Summae eius appareant. Interdum vero Andreas Summam non sequitur. Fontes secundarios eum adhibuisse perquam verisimile est; quamquam hoc etiam suspicari licet, non ipsam Summam ea forma qua nobis praesto est Andreeae notam fuisse, sed aut fontem Summae aut primam Summae redactionem, quam Stephanus, cum iuvenis magister esset, composisset.

Materiam suam Andreas ita disposuit ut post introductionem (782–794), de nomine essentiali quod est ‘deus’ et verbo personali quod est ‘generat’ (sive ‘gignit’) quaestionibusque eo pertinentibus tractaret (795–904) – praesertim de quaestione utrum nomen esse essentialia verbo personali addito ita restringatur ut pro persona stet. Deinde (905–975) de missione, auctoritate et processione. Postea (976–1022) de dictionibus ‘unus’ et ‘trinus’. Sequitur (1023–1106) tractatus de voce ‘persona’. 1107–1190 de verbis ‘esse’ ‘dicere’ ‘audire’ agitur. Librum secundum tractatus de modis quibus nomina substantiva et adiectiva de deo dicantur claudit (1191–1227). Ultimo loco, in libro tertio (1228–1416), tractatus de notionibus sive proprietatibus positus est.

**782–783** Quinque illas proprietates sive notiones enumerat Stephanus Langton, Quaest. 258rB/p. 208: “Quinque sunt notiones: tres in patre (paternitas, innascibilitas, spiratio), duae in filio (filiatio et spiratio), una in spiritu sancto (processio).”

**784–794** Nomina et verba quae de deo dicuntur in genera Andreas disponit. Nominum sunt tria: “Naturae nomina” sunt nomina essentialia, quae divinam essentiam = deitatem = usiam = naturam significant, ut ‘deus’. “Personarum” vel personalia nomina sunt ut ‘Pater’. “Proprietatum” vel notionalia nomina sunt ut ‘paternitas’. Verborum duo genera esse dicit: (1) quae usiae convenient = verba essentialia; haec sunt quae et de tota trinitate et de singulis personis dici possunt, ut ‘est’; (2) personalia; haec sunt quae de una persona (ut ‘Pater generat’) aut de duabus (ut ‘Pater spirat’ ‘Filius spirat’) dici possunt, non autem de omnibus. (790–94:) Fit autem

ut idem verbum personale et essentiale sit. Ita ‘spirare’ (a) ut significativum proprietatis (notionis), (b) ut verbum essentiale accipi potest.

**795–823** Tractatus de potentia generandi. De propositione ‘Pater potest generare’, in qua verbo essentiali (‘potest’) verbum personale (‘generare’) adiunctum est. Vv. 795–811 Andreas conclusiones principales ponit, 812–18 instantiam removet, 819–23 quaestionem incidentalem solvit. Cf. P. Lomb. I d.7: P. Pict. 1 c.6; Stephanus Langton, Summa 155rB–vA/pp. 94–96; Martinus, Summa 26rA–27rB; Praepositinus, Summa 1.5.1–4, pp. 218–220 Angelini; Guillelmus Altissiodorensis, Summa Aurea I.viii.iii–iv.

**795–811** Conclusiones ponuntur hae: (1) (795–800:) Non sequitur ‘Pater generat, ergo Pater agit’; si enim generatio esset actus, gignere toti trinitati conveniret. (2) (800–803:) Non sequitur ‘quicquid potest Pater, potest Filius; Pater potest generare, ergo Filius potest generare’; “quia ‘generare’ non sumitur sub hoc ipso ‘aliquid’”, ut dicit Stephanus Langton in Summa 155rB/p. 94. (3) (804–805:) In hac propositione ‘Pater potest generare’ verbo ‘potest’ divina essentia (natura) copulatur quamquam infinitivo ‘generare’ proprietas Patris (paternitas) significatur. (4) (806–808:) Potentia generandi in Patre est vera potentia, i.e. ipsa divina essentia. – Quare defectum esse noster neget, planis verbis non dicit. Num sensus hic est: “non est defectus (= impotentia) Patris quod generat sed non generatur”? Cf. Summam Praepositini 1.5.2, p. 220 Angelini: “Dixit enim Augustinus: ‘Non enim non potuit filius generare filium, sed non oportuit’. Videtur quod duae negotiones faciant unam affirmationem. Et ita filius potest generare filium. § Ad hoc bene respondetur in Sententiis, quod non ostenditur ibi quod filius potuit generare filium, sed removetur ab [ab V: ad ed.] eo impotentia, ut sit sensus: non est de impotentia filii quod non potuit generare, sicut non est de impotentia patris quod non potuit generari. Sed de proprietate qua unus distinguitur ab alio. Sicut non est de impotentia hominis quod non potest esse asinus, sed de substantiali proprietate qua ab asino distinguitur.” (5) (809–811:) Quamquam potentia generandi, cum ipsa divina essentia sit, ut in Patre, ita in Filio est, potentia Filium generandi non est in Filio. – Utrum ‘potentia gignendi’ an ‘deitas’ pronomine ‘ipsa’ (809) referatur dubitamus. Si ‘potentia gignendi’, ideo fortasse ‘communis’ dicitur quod indeterminata ad generationem activam et passivam sit. Cf. P. Lomb. 1 d.7 c.2 n.2: “Eandem enim habet potentiam penitus Filius quam et Pater, qua Pater potuit gignere, et Filius potuit gigni.”

**812–818** Instantia cum sua refutatione. Collatis propositionibus ‘Pater convenit cum filio spiratione’ et ‘Pater potest generare’, ut hoc verbum ‘posse’ non semper divinam essentiam copulet effici posse videtur. Quod vero effici negat Andreas. Quae obscure dicit noster, liquido sermone apud Stephanum Langton leguntur, Summa 155vA/pp. 95–6: “Item, cum dicitur

‘pater convenit cum filio spiratione’, ablativus notionalis facit quod hoc verbum ‘convenit’ non copulat divinam essentiam nec aliquid, cum alibi copularet divinam essentiam; sed tantum notat distinctionem. Eadem ratione, cum dicitur ‘pater potest generare’, hoc verbum ‘generare’ debet facere quod hoc verbum ‘potest’ non copulat divinam essentiam. – Non est simile: ablativus enim in hac ‘pater convenit cum filio spiratione’ principalis est et causa verbi; cum vero dicitur ‘pater potest generare’, hoc verbum ‘potest’ est principale et facit quod hoc verbum ‘generare’ locum habet; ex potentia enim est quod generat.” Est igitur sensus versuum 812sqq. hic: Cum Filio Pater spirando convenit, et sic Pater ex-ablativo-verbum (sc. ‘spirando’) sortitur ut ipso verbo (sc. ‘convenit’) non divina essentia sed notio notetur, cum verbi (sc. ‘convenit’) propter ipsum (sc. hunc ablativum ‘spirando’) sociatio fiat; in hac vero ‘Pater generare potest’, cum principalius sit hoc verbum ‘potest’ et quasi causa quare ‘generare’ dici possit, hoc verbum ‘potest’ essentiam copulat, etsi ... Cf. versus 1295–1299.

**819–823** Solvitur quaestio utrum ‘Filius est similis Patri spiratione’ eadem ratione vera sit qua ‘Pater convenit cum Filio spiratione’. Cf. Stephanum Langton in Summa 156vB/p. 105: “Quaeritur quare haec non sit vera ‘pater notione est similis filio’ sicut haec ‘pater notione convenit cum filio’. Eandem quaestionem Langton in Quaestionibus, 285vA, tractat. Cf. praeterea Summam eiusdem 148vB/p. 49: ‘haec dictio ‘similis’ copulat divinam essentiam, et praeterea connotat distinctionem. Unde haec est falsa ‘divina essentia est similis filio’”

**824–867** De hoc nomine essentiali ‘deus’ et quomodo restringi possit ut pro persona supponat. Ut dicit Stephanus Langton in Summa, 149vB/p. 57: “haec dictio ‘deus’ restringitur ad supponendum pro persona per terminum copulantem notionem vel per terminum notantem notionem. Per terminum copulantem, ut ‘deus generat’; per terminum notantem, ut ‘deus de deo.’” Vv. 824–862 Andreas de propositione quae est ‘deus generat (deum)’ eiusque similibus agit; vv. 863–867 de hac locutione ‘deus de deo’. Cf. P. Lomb. I d.4 c.1 & d.27 c.5; P. Pict. I.19 & 27; Summam Stephani Langton 149v–151v/pp. 57sqq.: Quaestiones eiusdem 283v–284r/pp. 213sqq.; Summam Praepositini 1.1.4, pp. 214sqq. Angelini; Martini 25v; Guillelmi Altisiorensis I.iv.iv., pp. 44sqq. Ribaillier.

**824–827** Regula generalis: cum verbo essentiali hoc nomen ‘deus’ essentiam supponit; cum verbo personali personam cui verbum convenit.

**828–831** Andreas secundam partem regulae generalis infringi posse notat. Stephanus Langton, Summa 149vB/p. 57: “Item notandum: cum haec dictio ‘deus’ restringitur ad supponendum personaliter, habet quandam suppositionem communem ad essentiam et ad personam, et est simile cum dicitur ‘homo supponit’: iste terminus ‘homo’ communiter se habet ad simplicem et ad personalem suppositionem. Unde utraque istarum est vera

‘homo supponit’ ‘homo non supponit’. Eodem modo haec est vera ‘deus generat’ habito respectu ad personam, et haec est vera ‘deus non generat’ habito respectu ad essentiam.”

**832–835** Primam partem regulae generalis infringi posse negat. Ratiocinatio quam Andreas adumbrat haec fere esse videtur: Si in hac ‘deus est’, ‘deus’ personam supponere posset, haec ‘deus est et ipse gignit’ vera esset; ergo et haec disiunctiva ‘deus est una tantum persona et ipse gignit, vel deus est plures personae et ipse gignit’; sed utraque pars propositionis disiunctivae neganda est; ergo hypothesis ex qua deducta est falsa est.

**836–838** Sensus: Ex supradictis haec ‘deus est qui gignit’ falsa esse videatur, cum ‘deus’ secundum regulam pro essentia supponat. Huic opponitur ‘deus’ nomine relativo quod est ‘qui’ ita restringi ut pro persona (Patre) supponere possit.

**839–844** Sensus: Vis relativi etiam in hoc exemplo apparent: ‘deum generat deus qui est (deus Pater) vel deum generat deus qui non est (deus Pater)’. Cum enim in hac propositione ‘deum generat deus’ verbum personale ut hoc nomen ‘deus’ pro persona (Patre) supponat efficiat et ita propositionem veram reddat, relativum adiectum suppositionem quam hoc verbum ‘est’ requirit nomini ‘deus’ confert. Prima ergo pars propositionis disiunctivae divinam essentiam generare indicat, quod falsum est. Secunda vero pars, sc. ‘deum generat deus qui non est (deus Pater)’, nugatoria est quia subiectus terminus (‘deus qui non est’) falsum implicat. Cf. Petri Pictaviensis Sententias, I.27; P. Lomb. I d.4 c. 1 n. 2.

**845–852** Sensus: Cum hoc verbum ‘distingui’ non sit personale ut ‘gigni’, non sequitur ‘deus a deo gignitur, ergo deus a deo distinguitur’: in antecedente enim est suppositio pro persona, in consequente pro essentia.

**853–858** Non sequitur ‘deus a deo generatur, ergo a se aut alio deo’. De hoc dicit Stephanus Langton, Summa 150rB/p. 62: “Item, ‘deus generat deum, ergo se deum vel alium deum’. § Solutio. Hoc argumentum non valet. Haec enim est falsa ‘generat se deum’, quia relativum refert tantum suppositum, et ita personam, unde haec est vera ‘deus generat et ille et filius sunt’. Item haec est falsa ‘deus generat alium deum’, quia haec dictio ‘alium’ exigit diversitatem in essentia, cum adiungitur [-]itur *Ch,V:* -atur *C, ed.*] huic termino ‘deus’, cum significet [c.s. *Ch,V:* consignificat *C, ed.*] essentiam ubicumque ponatur; haec autem vera ‘deus generat alium a se’. Generaliter ergo dicimus quod nulla copulatio vel disiunctio admittenda est in huiusmodi ‘deus vel deus’ ‘deus et deus’ ‘et deus et deus’ ‘unus et alius deus’ ‘vel unus vel alius deus’ – ‘generat’ vel ‘generatur’.”

**859–862** Cf. 976sqq.

**863–867** De hac locutione ‘deus de deo’. “Dictio qua notio sacra notatur, non designatur” est praepositio ‘de’. Cf. locum e Stephano Langton ad 824–67 adlatum. “Designatur” = “significatur”.

**868–894** De nominibus essentialibus quae restrictionem non patiuntur.

**868–882** Sensus hic est: haec nomina ‘usia, deitas, essentia’ non possunt per personalia verba restringi ut supponant personas; supponunt enim divinam essentiam ut subsistentem. Illa vero nomina ‘plasmator, deus &c.’, quae per verba personalia ad personas supponendas restringuntur, divinam essentiam ut participatam supponunt. Hinc liquet quare ‘tres personae sunt unius deitatis’ dicamus, non autem ‘tres personae sunt unius dei’ (cf. P. Lomb. I d.34 c.2 (146)). Est igitur attendendus modus significandi, ut in alio quoque exemplo liquet: bene enim dicimus ‘deus est in lapide’, sed quia alio modo ‘deitas’ divinam essentiam significat, ‘deitas est in lapide’ dicere non licet; nam in hac propositione ‘deitas’ divinam essentiam ut proprietatem supponeret, quare ‘ergo lapis est deus’ inferri posset. Cf. 1191–1201. Apud Stephanum Langton legimus (Summa 150rA/p. 59sqq.:) “Item, cum utraque istarum dictionum sit essentialis, ‘deus’, ‘deitas’, quare non potest restringi hoc nomen ‘deitas’ ut supponat pro persona, ut sic dicatur ‘deitas generat’ sicut ‘deus generat’? – Haec est ratio: hoc nomen ‘deitas’ significat essentiam ut subsistentem, hoc nomen ‘deus’ significat essentiam ut inhaerentem. – Simile: cum dicitur ‘humanitas’ designatur species ut subsistens; cum dicitur ‘homo’ [est] designatur species ut participata. – Sed contra praedictum simile invenitur, sc. ‘lumen de lumine’. – Ad hoc dicimus quod ‘lumen’ dicitur proprietas ipsa subsistens, et secundum hoc non potest restringi; et dicitur ipsum luminosum, et secundum hoc potest restringi, et dicitur ‘lumen de lumine’. – Item ex praemissis patet quare dicatur ‘tres personae sunt eiusdem essentiae’, non tamen ‘eiusdem dei’” Porro, fol. 156rB/p. 100: “Iste vero terminus in masculino genere substantivatus ‘aeternus’ nequaquam restringi potest ad proprietatem, quia hoc quod significat significat quasi animatum et ut agens. Et non est mirum si modus significandi ita impedit, quia alibi contingit: haec enim vera ‘deus est in lapide’, haec vero falsa ‘deitas (vel divina essentia) est in lapide’, quia cum hoc nomen ‘deitas’ supponat divinam essentiam ut proprietatem, exigeretur quod res ablativi posset [-et Ch.V: -it C & ed.] denominari ab ea.”

**883–894** Docet divinam essentiam nec genuisse nec genitam esse. Cf. P. Lombardi Sententias I d.5 cc.1–2. Stephanus Langton in Summa (150rA/p. 59): “Item huiusmodi locutio invenitur ‘essentia gignit’, quae nullo modo est admittenda, sed excusanda sic: ibi attribuitur essentiae quod est habentis essentiam. Eodem modo est haec excusanda ‘essentia est de essentia’ et non admittenda.” Versus 885–86 sic legas: ne substantia (= essentia) sit sua genetrix vel sua proles, quamvis substantia sit Pater et sit Filius Patris.

**895–904** Utrum Pater assumpserit carnem, et utrum divina essentia incarnata sit. Cf. P. Lomb. III d.1 & 5; P. Pict. IV.8–9; Stephani Langton

Comm. in Sententias pp. 104 & 108–09 ed. Landgraf; eiusdem Quaestiones 189rA & 271rB; Summam Praepositini 53rB (in quaestione “an divina essentia sit nata”); Summam Martini 105vB–106vA; Godefridi 118rB–vA.

Conclusiones Andreae sunt: (1) Verbum ‘assumpsit (carnem)’ magis essentiale quam personale est, sed in eo includitur relatio ad personam. Cf. Summam Martini 105vB–106rA: “Filiū incarnatum esse credit ecclesia et solum filium. Tamen quod tota trinitas sit incarnata satagunt scholares probare causa exercitii disputantes in hunc modum: Sicut est una essentia trium personarum, ita est una operatio earum; igitur quicquid egit vel agit filius, agit vel egit pater et spiritus sanctus; verbum assumpsit carnem, ergo et pater et spiritus sanctus carnem assumpsit, vel assumere non est aliquid agere (...). § Responsio: per hunc terminum ‘assumere carnem’ notatur non tantum quid fiat sed quid cui fit, ut iuxta †opinionem† verbi ‘assumere carnem’ sit ad se, ut ‘sibi carnem assumere’, quia ibi quodam modo relatio intelligitur. Pater autem, etsi carnem assumpserit filio, non tamen assumpsit carnem, quia non eam assumpsit sibi. Non enim pater unitus est carni, quanvis illud quod est pater unitum sit carni.” (2) Propositio ‘divina essentia incarnata fuit’ vera est, cum Filius secundum divinam naturam, non secundum humanam, incarnatus sit (900, cf. 6998–7000); ex ea autem ‘Pater incarnatus fuit’ non sequitur, cum hoc nomen ‘incarnata’ (903–4 “unum nomen”), etsi divinam essentiam copulet, ad unam solam personam (sc. Filium) respiciat.

**905–975** De missione, auctoritate et processione. Cf. P. Lomb. I d.13–18 & 32; P. Pict. I.21 & 31 & 35–36; Stephani Langton Summam 151v–157r/ pp. 70sqq.; eiusdem Quaestiones 180vB–181vB, 186rB–vB, 218r/p. 203; eiusdem Comm. in Sent. pp. 13–19 & 42–43 ed. Landgraf; Summam Praepositini 1.15, pp. 288sqq. Angelini; Summam Martini 29rB–30vA; Godefridi 8r–10v; Summam Auream Guillelmi Altissiodorensis I.viii.vii–viii, pp. 147sqq. Ribaillier.

**905–932** De vocabulis ‘missus’ ‘mittit’ ‘mittitur’ ‘missio’. Summa dictorum haec est: (905–06:) Hoc nomen ‘missus’ divinam essentiam copulat, sed personam supponit. Cf. 7200. Idem dicit Langton in Summa 155rA/p. 93: “haec dictio ‘missus’ supponit personam et significat essentiam”; cf. eiusdem Quaestiones 284vA/p. 219. (906–08:) Pater missus dici non debet, cum a nullo auctore sit, ‘missus’ vero ab auctore esse connotet. (909–15:) Pater est auctor Filii et Spiritus Sancti, et utrumque mittit, a neutro vero mittitur. ‘Filius mittit Spiritum Sanctum’ ‘Filius a se mittitur’ ‘Spiritus Sanctus mittit Filium’ ‘S.S. mittitur a se’ omnes concedendae sunt, non autem ‘Pater se mittit’ neque ‘Pater a se mittitur’, quamquam eis similes, sc. ‘Pater se infundit’ et ‘Pater a se infunditur’, concedendae sunt. ‘Pater mittitur’ neganda est, cum Pater auctor et a nullo auctore sit. (916:) Filium et a Patre et a Spiritu Sancto missum esse verum est. (917–924:) Missio non est

proprietas sive notio qua Filius a Patre distinguitur – et hoc duabus de causis: a) quoniam missio est divina essentia, b) quoniam non solus Filius sed etiam Spiritus Sanctus mittitur. Cum missio qua Filius in homines mittitur divina essentia sit, Patri quidem inest, non tamen ut Pater mittatur sed ut infundatur facit. (925–932.) ‘Aeternus missus est et ille non est Pater’ vera est, cum ‘ille’ pro persona supponat; sed ‘Aeternus missus est et ille deus non est Pater’ falsa est, cum ‘(ille) deus’ pro essentia supponat. Praeterea, de propositionibus ‘Pater et missus sunt’ ‘Pater et ens missus sunt’ idem est iudicium: utraque neganda est. Nam ut ‘missus’ essentiam significat, ita ‘ens missus’; cum autem dictione ‘y’ essentia quaedam significatur, huiusmodi propositio ‘x et y sunt’ ita demum vera esse potest si qui vel quod per ‘x’ importatur diversae sit essentiae; atqui Pater et missus eiusdem sunt essentiae.

Ad vv. 925–27 conferendus est Stephanus Langton in Summa 150vA/p. 64sq.: “Item, missus est et illum esse est enuntiabile, ergo missus est et illum deum esse est enuntiabile, ergo missus est et ille deus non est pater. § Contra: in praedicta haec dictio ‘deus’ supponit tantum pro essentia, quia haec dictio ‘ille’ non est dictio notionalis, et ita non potest restringere. Nihil enim potest restringere ‘deus’ ad supponendum personam nisi dictio notionalis. § Quare dicimus quod est incongrua ‘missus est et illum deum esse est enuntiabile’ ac si poneretur loco huius dictionis ‘deum’ haec dictio ‘essentiam’.”

Ad vv. 928–32 intellegendos multum eiusdem Summa 151vB/p. 71 iuvat, quamquam Stephanus a nostro in hoc differt quod de propositionibus ‘Pater et missus sunt’ ‘Pater et ens missus sunt’ idem esse iudicium negat: “Item, cum dicitur ‘ens missus est’, iste terminus ‘ens’ supponit tantum personam, quia esse missum convenit tantum personae, et iste terminus ‘ens’ non copulat essentiam quantum in se est, ergo licet iste terminus ‘missus’ copulet essentiam erit haec vera ‘ens missus et pater sunt’. § Simile: ‘persona potens et persona potens sunt’; sed istae aequivalent ‘ens albus’ et ‘albens’, ergo et istae ‘ens missus’ et ‘missus’ et vere dicitur ‘ens missus et pater sunt’, ergo vere dicitur ‘missus et pater sunt’, quod falsum est, quia haec dictio ‘et’ exigeret quod pater et missus non essent eiusdem essentiae sed diversae. § Quare dicimus propter rationem dictam in opponendo quod haec est vera ‘ens missus et pater sunt’ quia fit copulatio inter principalia, et haec dictio ‘ens’ [ens om. C & ed.] quantum in se est nec supponit nec significat essentiam, et non sequitur ‘ergo missus et pater sunt’, quia haec dictio ‘missus’ significat essentiam et principaliter venit in copulatione.”

**937–944** Agitur de hac propositione ‘Pater diligit Filium Spiritu Sancto’, quam ex verbis Augustini (De Trin. VI.5.7) haberi dicebant theologi. Cf. P. Lomb. I d.32. Tres illius dicti expositiones Andreas profert, ad quas intellegendas Stephani Langton Summam conferas (152vA/p. 76): “<1. cf.

942–944> Ad hoc dicunt quidam quod haec est vera hoc modo: ‘pater diligit filium spiritu sancto’ i.e. pater diligit filium dilectione, et dilectio attribuitur spiritui sancto. (...) <2. cf. 937–939> Alii dicunt quod sicut haec est vera ‘pater operatur per filium’ i.e. filius operatur auctore patre, ita et haec ‘pater diligit filium spiritu sancto’ i.e. spiritus sanctus diligit filium auctore patre. (...) <3. cf. 940–941> Quare dicimus quod sicut haec dictio ‘quia’ est ostensiva sive causalis, ita et ablativus. Unde haec est vera ‘pater diligit filium spiritu sancto’ ita quod ablativi sint ostensivi, et est sensus: spiritus sanctus est argumentum dilectionis patris et filii quia procedit ab utroque, sicut proles est argumentum dilectionis parentum cum ab utroque procedit.” Cf. praeterea Guillelmi Altissiodorensis Summam Auream I. viii. vii, pp. 146sqq. Ribaillier.

**945–955** De propositionibus quibus aliquid ‘per Filium’ fieri dicitur. (945–950.) Quaeritur, cum vere dicatur (1) ‘Pater creat omnia/iustificat per Filium’, quare non similiter vere dicatur (2) ‘Pater est creator/iustus per Filium’ vel ‘scit/est/sapit per Filium’. Respondetur: Quando praedicatum connotat effectum in creatura ut in exercitio, ‘per Filium’ auctoritatem Patris respectu Filii notat, ita ut sensus sit “ille effectus procedit a Filio mediante auctoritate Patris”. Sic est in (1), quare tales propositiones verae sunt. Sic autem non est in (2). Fusius de hac quaestione tractat Stephanus Langton, Summa 153rA–154rA/pp. 79–85, unde haec excerptimus: “PER. Item quaeritur, cum vere dicatur ‘pater operatur per filium’ quare non similiter vere dicatur ‘pater scit hoc’ vel ‘sapit per filium’. Quo concesso: ergo pater est sapiens filio. § Ad hoc dicimus quod cum dicitur ‘pater operatur per filium’, hoc verbum ‘operatur’ connotat effectum in creatura, et ille effectus procedit a filio mediante auctoritate patris. Cum vero dicitur ‘pater scit hoc’ vel ‘sapit per filium’, nullus datur intelligi effectus, sed tantum copulatur essentia, et ideo <aliud> est hinc inde. (...) § Sed contra hoc sic: haec est vera ‘pater creat per filium’ et non exigitur nisi quod creatio quae est in creatura sit a filio. Eadem ratione haec est vera ‘pater spirat spiritum sanctum per filium’ cum spiratio spiritus sancti sit a filio. § Ad hoc dicimus quod aliud est hinc inde, quia hoc verbum ‘creat’ connotat effectum in creatura ut in exercitio; unde etiam hoc argumentum non valet: ‘pater creat per filium ergo pater est creator per filium’, quod sequentia expressius docebunt. (...) § Item quando praedicatus de persona dicitur respectu creaturae, tunc potest notari effectus ut in exercitio vel non. Si notatur effectus ut in exercitio, notabitur auctoritas in re nominativi respectu rei accusativi. Unde huiusmodi sunt verae, ut praedictum est, ‘pater praedestinavit per filium’. – Si non notatur effectus ut in exercitio, tunc notabitur auctoritas in re accusativi respectu rei nominativi; unde haec est falsa ‘pater est iustus per filium’, haec autem vera ‘pater sanctificat per filium’ iuxta praedictam rationem.” (951–955.) Cf. Stephani Langton Summam 154rA/p. 85: “Item Hila-

rius dicit quod filius agit per se et non est a se. Ergo ‘filius agit per filium’ – quae quolibet modo intellecta falsa est. § Ad hoc dicimus quod haec est duplex ‘filius agit per se’, quia haec vox ‘per se’ potest contrahere significationem ex partibus, et sic falsa est, vel potest esse quasi adverbialis determinatio, ut is sit sensus ‘filius agit naturaliter’, et sic vera est.”

**956–975** De dupli missione Christi et de processione Spiritus Sancti. De vocabulis ad processionem pertinentibus hae dantur regulae: (1) Verbum ‘procedere’ de processione temporali dictum divinam essentiam significat et effectum in creatura notat. Cf. Stephanum Langton in Summa 155rB/p. 94sq.: “hoc verbum ‘procedere’ copulat divinam essentiam et praeterea connotat effectum in creatura”. (2) Nomen ‘processio’, cum de processione aeterna fit sermo, notionem processionis significat et supponit. (3) Nomina ‘dilectio’ et ‘donum’ eandem notionem significant, sed personam Sancti Spiritus supponunt. (4) ‘Donabile’ vero et ‘donatur’ divinam essentiam copulant.

Ad versus 966–75 intellegendos adhibendus est Stephanus Langton qui in Summa 157rA-B/pp. 107–08 dicit: “Item, processio est quaedam notio quae est in spiritu sancto, et huiusmodi notio distinguitur per plura nomina, sic: ‘caritas’ ‘dilectio’ ‘donum’ ‘amor’ ‘processio’. Sed nota: nullum eorum significat et supponit notionem illam praeter quam hoc nomen ‘processio’, sed istud significat et supponit, alia vero copulant <sive significant>, sed non supponunt [sive significant]. Simile: hoc nomen ‘pater’ copulat notionem et supponit personam et non notionem. (...) <*Instantiae*> Item in Sententiis dicitur ab Augustino: Semper procedit spiritus sanctus et non ex tempore sed ab aeternitate procedit, sed quia sic procedebat ut esset donabile, iam donum erat antequam esset cui daretur; ergo quia donabile erat, donum erat; sed ‘donum erat’ copulat notionem, ergo et ‘donabile’. – Item sicut se habent ‘nascibilis’ et ‘natus’, ita se habent ‘donabile’ et ‘donum’. Sed utrumque praedictorum copulat notionem, ergo utrumque istorum ‘donabilis’ et ‘donum’. § Contra: hoc verbum ‘donatur’ copulat divinam essentiam, ergo et ‘donabilis’, eadem ratione et ‘nascibilis’. § Ad hoc dicimus quod ‘donabilis’ copulat divinam essentiam sicut et suum verbum, et haec dictio ‘nascibilis’ copulat notionem sicut et suum verbum, sc. ‘nasci’, et non valet argumentum contra. § Item hoc argumentum non valet ‘quia sic [sic Ch: sicut C& ed.] procedebat ut esset donabile, iam donum erat etc., ergo quia erat donabile erat donum’: hoc enim verbum ‘procedebat’ copulat notionem, et gratia eius sequitur ‘donum’, quod tantum copulat notionem. (...) <*Instantia*.> § Item sicut se habent ‘miseretur’ et ‘misericors’, ita se habent ‘donatur’ et ‘donum’; sed ‘misericors’ connotat effectum in creatura sicut et suum verbum, ergo ‘donum’ connotat effectum in creatura sicut ‘donatur’, sed nullo modo potest notare effectum in creatura nisi significet divinam essentiam vel consignificet, ergo videtur quod haec dictio ‘donum’ con-

significet essentiam, quod falsum est. § Quare dicimus quod ‘donum’ et ‘dōnatur’ non ita se habent sicut ‘misericors’ et ‘miseretur’, quia haec dictio ‘donum’ appropriata est spiritui sancto omnino sicut et ‘dilectio’, et utrumque illorum tantum supponit personam et copulat notionem, et neutrum significat vel consignificat essentiam, nec aliquod sumptum ab eis.”

**976–1006** De unitate et uno, et de dictionibus partitivis et demonstrativis. Dantur hae regulae: (1) ‘unus’ adiective sumptum cum substantivo essentiali iunctum essentiam copulat; ergo haec est vera: ‘pater et filius et spiritus sanctus sunt unus deus’; (2) ‘unus’ adiective sumptum cum substantivo personali iunctum distinctionem notat; (ita ‘pater est unus’, et similiter ‘pater et filius sunt duo’); (3) ‘unus’ substantive sumptum essentiam non copulat, quamquam (4) ‘unum’ substantive sumptum essentiam copulat. Concedendae igitur sunt propositiones ‘pater et filius et spiritus sanctus sunt unus deus’, ‘p. & f. & s.s. sunt unum’, sed neganda est ‘p. & f. & s.s. sunt unus’, cum ‘unus’ substantivatum nomen partitivum sit et descensum fieri requirat, hoc modo: ‘pater et filius et spiritus sanctus sunt unus, ergo pater et filius et spiritus sanctus sunt iste’. Et si sic divinam essentiam pronomine quod est ‘iste’ demonstrare liceret, similiter dicere liceret ‘ille est pater et filius et spiritus sanctus’ necnon ‘ille est pater qui est filius et qui est spiritus sanctus’, quod esset contra consuetudinem sacrae scripturae. (994–999:) Hoc non obstante, si nomen ‘deus’ praecedit et relativum (vel pronomen ‘ille’ anaphorice sumptum vel nomen relativum ‘qui’) sequitur, relativo essentia referri potest; verbi gratia ‘est *deus* unus, et *ille* est tres personae’. (1000–1006:) Illud hymni “Sit salus illi <sc. essentiae>, decus atque virtus, qui <sc. essentia> supra caeli residens cacumen etc.” exceptione praedicta non excusat; quare improprie dictum esse constat et tantummodo tolerandum, non imitandum.

In hac disputatione Andreas quaestionem de uno cum quaestione “Utrum essentia possit demonstrari” contexit. Haec a Stephano Langton in Quaestionibus (284rA–285rA/p. 217sqq.), illa in Summa (149rB/p. 53sq.) tractatur. Ex Summa haec excerptsimus: “Item, cum unitas est divina essentia, haec dictio ‘unus’ copulat divinam essentiam adiective, ergo substantive ponit divinam essentiam, ergo haec erit vera ‘pater et filius et spiritus sanctus sunt unus’ substantive sumpto hoc nomine ‘unus’. § Non sequitur, quia haec dictio ‘unus’ partitivum est et non invenit in quo partiatur, nec invenitur inferior suppositio, ut si dicatur ‘pater et filius et spiritus sanctus sunt iste?’” De partitivis haec in Summa Praepositini leguntur (1.1.2, p. 199 Angelini): “... generalis est regula: Omne vocabulum quod dicitur de tribus ita quod de qualibet, illud dicitur secundum essentiam (...). Excipiuntur distinctiva seu partitiva, ut ‘unus’ ‘aliquis’ ‘distinctus’. Partitiva aliquando significant essentiam, aliquando non. Nam partitiva iuncta cum nominibus personalibus et non essentialibus in masculino et in feminino distinctionem

notant, ut ‘pater est unus, filius est alius’ ‘pater et filius sunt duo’. Iuncta vero cum nominibus essentialibus, ita quod eis innitantur sive ex eadem parte sive ex diversa parte, essentiam notant, ut ‘pater est unus deus’ ‘deus est unus’ ‘pater et filius sunt una essentia’ ‘essentia est una’. Etiam in neutro genere essentiam notant, ut ‘pater et filius sunt unum.’”

**1007–1022** De hac dictione ‘trinus’. (1007–08:) Cf. P. Lomb. I.d.19 c.12 (83), et praesertim Stephanum Langton in Summa, 149vB/p. 56sq.: “Item non valet hoc argumentum ‘essentia est trina, ergo est triplex’ quia haec dictio ‘triplex’ notat compositionem. (...) Item, quod persona sit trina sic probatur: ‘sit salus illi qui est trinus et unus’. – Solutio: ibi ponitur nomen personale <sc. qui> pro essentiali.” Cf. vv. 1001–1002 ubi idem exemplum (‘sit salus &c.’) habet noster. (1009–1022:) Hic Andreas docet dictione ‘trinus’ neque divinam essentiam neque personalem distinctionem significari sed intellectum tantum, connotari vero distinctionem. Fere eadem dicit Stephanus Langton in Summa, 149vA/p. 55: “Item quaeritur de quo dicatur haec dictio ‘trina’ et quid praedicet. § Constat quod dicatur de divina essentia iuxta illud ‘Monadi trinae gloriam canamus’; sic divina essentia est trina. § Si dicatur quod praedicet divinam essentiam, ergo cum persona sit essentia, erit haec vera ‘persona est trina’. Si praedicet distinctionem; sed non est nisi circa suppositum, ergo divina essentia est distincta. § Ad hoc dicimus quod haec dictio ‘trina’ nihil praedicat nisi tantum intellectum, sed notat quod divina essentia sit in tribus personis ita quod in qualibet illarum. Unde haec est falsa ‘trinitas est trina’, quia haec dictio ‘trina’ notat quod trinitas sit in tribus personis ita quod in qualibet illarum. Praeterea haec dictio ‘trina’ connotat distinctionem, sed illa distinctio non notatur in aliquo supposito in illa locutione, sed notatur esse in illis in quibus est divina essentia, sc. in personis.” Fere eadem idem Stephanus in Summa 156rB/p. 100 et in Quaestionibus 259rA/p. 212sq. dicit. – Intellectum solum significare dicitur vox quae ad verum exprimendum utilis est, quamquam certam rem (formam, proprietatem) non significat; distinguitur autem cum a voce proprie significativa, quae certam rem et intellectum eiusdem significat, turn a nomine figmentalium (‘chimaera’, e.g.), quo nec ulla res extramentalis nec vera intellectio de re extramentalis exprimitur. Cf. Summam Stephani Langton 149vA-B/p.56. Guillelmus Altissiodorensis in Summa Aurea I.ivvii (p. 58 Ribaillier): “dixerunt quidam quod hec dictio ‘trinus’ nullam rem significat sed solum intellectum”; idem I.vi.vi (p. 104): “Alii dicunt quod hoc nomen ‘tres’ nichil significat nisi intellectum et est dictio officialis vel distinctiva.” Dictio officialis fere idem est quod signum distributivum, i.e. ‘omnis’ et sim.

**1023–1106** Disputatio de persona. Conclusiones potiores sunt hae: (i, 1023–26) ‘Persona’ est nomen personale. (ii, 1027–44) Huic conclusioni concordat descriptio personae a Boethio tradita. (iii, 1045–55) Eidem conclusioni auctoritates Augustini si recte intellegantur non obstabunt. (iv,

1045–61) ‘Personā’ quondam nomen essentiale erat, sed translatum est ad divinas personas significandas. (*v*, 1062–70) Alia nomina essentialia – ‘deus’ ‘essentia’ – eiusmodi translationem non sunt passa. (*vi*, 1071–90) Nomen ‘personā’ ad nomina ‘pater’ ‘filius’ ‘spiritus sanctus’ non se habet ut nomen superioris ad sua inferiora quamquam suppositione communius est; nec nomine ‘personā’ proprietas significatur qua quaeque persona sit persona. (*vii*, 1091–1106) ‘Personā’ quodammodo aequivoce, quodammodo univoce de personis increatis et creatis dicitur; de Christo numquam aliter dicitur quam eo modo quo de increatis.

De persona disputant P. Lomb. I d.23–25; Stephanus Langton in Summa 159rB–160vA/pp. 124–30; idem in Quaest. 187vB–189rB et (partim eisdem verbis) 270rB–271vA; idem in Comm. Sent. pp. 25–29 Landgraf; Praepositinus in Summa 1.3, pp. 207–14 Angelini; Martinus in Summa 22rB–24rB.

**1023–44** Positio Andreeae et expositio definitionis personae. (1023–26:) Secundum quosdam, quorum opinioni Andreas consentire videtur, ‘personā’ nomen personale est, personam et supponens et significans, sed sine forma, non autem unam personam discrete supponens (quo ultimo a nominibus propriis differt, quae discrete supponere dicuntur). (1027–44:) Exponitur definitio sive descriptio personae a Boethio data, quae est ‘persona est rationalis naturae individua substantia’: (1) ‘substantia’ hoc loco pro divina essentia non est accipienda; (2) ‘individua’ tribus modis accipi potest, sc. (a) = “discreta et distincta et per se existens”, et sic “removet usiam”, i.e. vox ‘individua’ voci ‘substantia’ addita ne “substantia = divina essentia” dicamus prohibet, cum divina essentia sine distinctione in tribus personis sit; praeterea Christum non assumpsisse personam patet (cf. 6823–30), cum natura assumpta “existens per se” in eo non fuerit; (b) ‘individua’ = “incommunicabilis compositione” = “quae non potest venire in constitutionem alicuius rei”; voce ‘individua’ hoc sensu accepta, animam non esse personam patet; (c) ‘individua’ = “simplex, indivisibilis”; hoc sensu divina essentia est individua, sed in definitione personae non sumitur hoc sensu.

Ad 1023–26 conferas Stephanum Langton in Quaest. 188vB (partim = 271rA–B): “Ad hoc dixerunt quidam quod hoc nomen ‘personā’ in singulari est essentiale, in plurali personale. (...) Alii vero dicunt quod hoc nomen ‘personā’ significatione est essentiale, sed suppositione est personale. (...) Alii vero, quibus consentimus, dicunt quod hoc nomen ‘personā’ nec significatione nec suppositione est essentiale modo, sed tantum personale.” (1027–44) De definitione Boethiana Stephanus Langton in Quaestionibus 187vB–188vA (partim = 270rB–271rA) disputat. Unde haec excerptsimus: “Hoc nomen ‘substantia’ sumitur in trinitate dupliciter: valde proprie et quodam medio modo. Cum enim in creaturis dicatur substantia res quae accidentibus substat, ibi sumitur improprie hoc nomen ‘substantia’ ad sig-

nificandum idem quod hoc nomen ‘essentia’, et ita supponit divinam essentiam quae nullis accidentibus substans. Quodam medio modo, sc. partim proprius partim improprie, significat hoc nomen ‘substans’ in trinitate sicut hoc nomen ‘hypostasis’. (...) <*Instantia*, cf. 1028–1029>: Sed pater et filius et spiritus sanctus sunt tres personae, ergo sunt tres substancialia rationalis naturae individuae, ergo sunt tres substancialia, ergo tres essentiae – quod est impossibile. (...) § In praedicta descriptione restringitur hoc nomen ‘substans’ per hoc adiunctum ‘rationalis naturae’ tantum ad rationalia primi praedicamenti et ad personas increatas. Sed quia non omne rationale est persona, additur ‘individua’, ut per hoc excludantur illa rationalia, sc. animae, quae non sunt personae. Dicitur enim illa sola substans individua quae est incommunicabilis compositione, i.e. quae non potest venire in compositionem alicuius rei. Et ita, cum anima veniat in compositionem hominis, non est persona, quia non est substans individua, i.e. incommunicabilis compositione. (...) Item quia quaedam rationalia, sc. animae, non sunt personae, additur hoc nomen ‘individua’ quod privat communicabilitatem compositionis, et praeterea notat rem vel personam de qua dicitur singulari proprietate ab aliis rebus et personis discretam et distinctam, quod bene convenit omnibus personis, sc. creatis et increatis. (...) Sed quaeritur utrum hoc nomen ‘individua’ dicatur de divina essentia, utrum sc. haec sit vera ‘divina essentia est individua’. § Ad hoc dicimus quod hoc nomen ‘individua’ potest sumi dupliciter, ut dicatur ‘individua i.e. incommunicabilis compositione ita quod nihil aliud per illud nomen notetur’, et secundum hoc divina essentia est individua, i.e. incommunicabilis compositione. Vel potest sumi ‘individua i.e. incommunicabilis compositione et singulari proprietate ab aliis rebus et personis distincta et discreta’, et secundum hoc divina essentia non est individua, quia nulla proprietate distinguitur, et utroque istorum modorum convenienter ponitur hoc nomen ‘individua’ in praedicta descriptione. § Item quaeritur utrum praedicta descriptio conveniat divinae essentiae. (...) § Et nonne dicitur in quadam praefatione “individuae unitatis confessio”? et ita unitas sive divina essentia est individua. § Ad hoc dicimus quod in illa praefatione sumitur hoc nomen ‘individua’ pro hoc nomine ‘simplex’, et ita non est obiectio.”

Vv. 1030–34 sic intellegimus: quia illud ‘substans’ quod in definitione personae occurrit, improprie (= metaphorice) ponitur ut etiam divinas personas supponat, “seorsum”, i.e. sine adiectivo ‘individua’ adiecto, positum hoc nomen ‘substans’ tantum proprie (non-metaphorice) accipi potest, ut sc. divinas personas iam non supponat sed eis tantum quae proprie significet applicari possit.

**1045–1061** Superior dictum est hoc nomen ‘persona’ esse personale, sed (1048–51:) ex quibusdam dictis Augustini hoc nomen essentiale esse concludi videtur. Quomodo resolvenda est contradicatio? (1045–47 & 1051:)

Prima solutio: nomen ‘persona’ primo personas theatrales significaverat, deinde ad essentiam significandam, tandem ad personas trinitatis significandas translatum est. Augustinus significationem medium (= ‘essentia’) respiciens ‘persona’ secundum substantiam dici scripsit. (1052–1055.) Altera solutio: ‘persona’ essentiam consignificat quamquam earn non significat. Augustinus ad solam consignificationem respexit. (1056–61.) Translatio nominis non sine ratione facta esse sic demonstratur: Persona theatalis est discreta et discernens (ut Stephanus Langton docet, vide infra). In definitio-ne Boethiana ‘individua’ ei quod est ‘discreta’ aequipolle, ‘rationalis’ vero ei quod est ‘discernens’ aequipolle.

Cum 1045–47 & 1056–61 conferas quae dicit Stephanus Langton in Quaestionibus, 187vB (= 270vA, varias lectiones annotare supersedimus): “Quattuor sunt nomina apud graecos, sc. ‘usia’ ‘usiosis’ ‘hypostasis’ ‘prosopum’, quibus aequipollenter per ordinem respondent alia quattuor apud latinos, sc. ‘essentia’ ‘subsistentia’ ‘substantia’ ‘persona’. (...) Ista nomina ‘prosopum’ ‘persona’ sunt paria, et sunt sumpta a personis theatalibus, sed diversis de causis. Personae enim theatrales larvatae sunt et sonorae, quia larvas habent in facie et vocem per larvae concavitatem emittunt. Hoc nomen ‘prosopum’ sumitur ab eo quod persona est larvata (...) Hoc nomen vero ‘persona’ sumitur ab eo quod persona theatalis est sonora, et ita dicitur a personando. Vel ‘persona’ quasi ‘per se una’. (...) Ab hac significatione personarum theatalium sunt translatae praedicta duo nomina ad personas naturales creatas, sc. ad homines, quadam similitudine. Personae enim larvatae sive theatrales discretae sunt et discernentes: discretae sive distinctae per larvas, discernentes per diversas vocum modulationes et per alia. Similiter homines discreti sunt et discernentes: discreti suis singularibus proprietatis, discernentes quia sunt rationales. Ab his creaturarum significationibus transferuntur praedicta nomina ad trinitatem. (...) Item ista nomina ‘prosopum’ ‘persona’ transferuntur a personis creatis ad increatas quadam similitudine. Sicut enim personae creatae discretae sunt et discernentes, sic et increatae: discernuntur enim et distinguuntur suis notionibus et discernunt quia sunt rationales.” (1048–51.) Dicta Augustini Stephanus Langton ita citat (Quaestiones, 188vA, partim = 271rA): “Sed cum Augustinus dicat quod personam esse est essentiam esse et econverso (dicit enim quod idem est deo esse personam quod esse essentiam, sicut habes in primo Sententiarum), quaeritur quid praedicet vel significet hoc nomen ‘persona’ cum dicitur ‘pater est persona’. Videtur per praedicta verba Augustini quod sit nomen essentiale. Item dicit Augustinus quod quicquid dicitur de tribus personis secundum essentiam dicitur singillatim de qualibet illarum et in summa, sc. singulariter de illis insimul, excepto hoc nomine ‘persona’. Nulla es-set exceptio ista nisi hoc nomen ‘persona’ secundum essentiam diceretur de personis, et ita est essentiale.” Idem in Summa, 160rB/p. 129: “Item Augu-

stinus dicit in principio Sententiarum: Non est aliud essentiam esse et aliud personam esse sed omnino idem. (...) Item alibi: Sicut idem est deo esse deum et esse magnum, ita idem est deo esse deum et esse personam.” (1051:) Haec solutio ea videtur esse quam Stephanus Langton his verbis promit (Quaest. 188vB = 271rB, varias lectiones non annotavimus): “Alii vero, quibus consentimus, dicunt quod hoc nomen ‘persona’ nec significatione nec suppositione est essentiale modo, sed tantum personale; sed antiquitus in quadam significatione modo inusitata erat essentiale significatione et suppositione, sed postea urgentibus haereticis institutum fuit in alia significatione in qua fuit et est personale. Unde quidam hanc sustinentes opinionem dicunt quod Augustinus secundum priorem significationem huius nominis ‘persona’ dixit quod esse personam est esse essentiam, et secundum posteriorem significationem dixit quod pater et filius et spiritus sanctus sunt tres personae.” (1052–55:) Pergit Stephanus (188vB–189r, partim = 271rB): “Sed auctoritates Augustini quae sunt in primo Sententiarum manifeste volunt quod etiam secundum posteriorem significationem huius nominis ‘persona’ personam esse sit essentiam esse. Et ideo paulo aliter procedimus dicentes quod hoc nomen ‘persona’ secundum quod illo in trinitate utimur non datur ab aliqua proprietate essentiali vel notionali, sed supponit personam sicut hoc nomen ‘aliquis’ et significat intellectum et significat personam (...) Ad sequens dicimus quod cum Augustinus dicit quod quicquid dicitur de tribus personis secundum essentiam etc., large sumitur ‘dici secundum essentiam’, ut sc. illud nomen dicatur dici secundum essentiam quod connotat essentiam. Et ideo excipitur bene hoc nomen ‘persona’. (...) Et Augustinus more suo habens respectum ad innuitionem huius nominis ‘persona’ dicit quod personam esse est substantiam esse sive essentiam esse. Est enim mos Augustini quod quando aliqua vox significat unum et connotat aliud, modo utitur illa voce pro principali significatione, modo pro connotato.” Idem in Summa 160vA/p. 131: “Item, ad illa quae obiciuntur de Augustino dicimus quod Augustinus locutus est quandoque habitu respectu ad significationem, quandoque ad consignificationem. (...) Sic ergo Augustinus, ubi dicit personam esse substantiam vel essentiam, loquitur quoad consignificationem.” Conferendus est etiam Praepositinus qui in Summa 1.3.4. p. 210 Angelini dicit: “Sunt alii qui dicunt quod hoc nomen ‘persona’ principaliter significat essentiam, et consignificat distinctionem; quia cum dico ‘pater est persona’ tantum valet quantum ‘pater est unum et per se, i.e. distinctus’, ut hoc vocabulum ‘unum’ significet essentiam, et hoc pronomen ‘se’ masculini generis consignificet distinctionem.”

**1062–1070** Superius dictum est nomen personae quod quandam essentiam significasset ad personas significandas translatum esse. Eadem ratione nomina essentialia quae sunt ‘deus’ et ‘essentia’ transferri posse videntur. Quare id non factum sit quaeritur. Cf. P. Lomb. I d.23 cc.3–4 (97–98).

Versus 1068–70 non intellego, nisi forte is est sensus: ipsum nomen ‘essentia’ ad personas significandas non est translatum, sed eius significatio voce ‘persona’, quae translationem passa est, exprimitur.

Cf. Stephanum Langton in Quaestionibus, 189rA: “Sed obicitur: tu dicis quod ideo dicit Augustinus hoc nomen ‘persona’ significare essentiam sive idem esse deo esse personam et esse essentiam, quia hoc nomen ‘persona’ eo modo significat essentiam quo modo hoc nomen ‘albus’ suppositum sive substantiam, sc. quia innuit et connotat substantiam. Ergo eadem ratione debuit dicere Augustinus, et tu cum eo, quod hoc nomen ‘pater’ significat substantiam sive essentiam, vel ad minus hoc nomen ‘genitus’ ita quod sit nomen et adjective teneatur. § Dicimus quod non est ita, quia licet hoc nomen ‘persona’ dicatur significare essentiam eo modo quo hoc nomen ‘albus’ suppositum sive substantiam, non tamen penitus eodem modo, sed quodam modo [medio *p.c.*] eodem modo, quia longe expressius hoc nomen ‘persona’ sc. quia connotat essentiam, et in hoc convenit cum nomine ‘albus’, et quia audito hoc nomine ‘persona’ statim intelligitur quod persona sit essentia, et quia significat, ut dictum est, essentialiter, quod non facit hoc nomen ‘genitus’ vel hoc nomen ‘pater’.”

**1071–1090** Sensus hic est: Propositiones ‘pater est persona’, ‘filius est persona’, ‘spiritus sanctus est persona’, ‘tres personae sunt tres (sc. pater, filius et spiritus sanctus)’ omnes verae sunt, et sic patet hoc nomen ‘persona’ nominibus ‘pater’ ‘filius’ ‘spiritus sanctus’ communius supponere. Non est tamen directe superius ad illa, ut est nomen speciei ad nomina suorum individuorum, eo quod ‘pater’ etc. nomina relativa sunt, ‘persona’ minime. Cum ergo ‘persona’ nullam relationem sive proprietatem significet vel consignificet, nulla persona proprietate est persona. E.g., prima persona trinitatis (pater) non est prima persona trinitatis ea proprietate quae est paternitas. Sed nec deitate (= divina essentia) pater esse pater dicendus est, cum essentia tribus personis communis sit et sic quaelibet persona esset pater. Ideo ut ‘persona’ deitatem non copulet necesse est, et est dicendum personam nullo esse personam – sicut et Petrus quamvis humanitate sit homo, nulla tamen forma sive proprietate est Petrus. Distinguendum tamen est inter ‘pater paternitate est pater (substantive)’ et ‘pater paternitate est pater (adjective)’: nam prima falsa, secunda vera est.

Cf. Stephanum Langton in Summa 160rB–vA/pp. 129–131: <*Instinctio:*> Item pater est persona, ergo aliquo est persona, ergo essentia vel notio. Si essentia, ergo hoc nomen ‘persona’ significat essentiam. Si notio, ergo hoc nomen ‘persona’ dicitur in respectu. (...) <*Solutio:*> Item dicimus quod hoc nomen ‘pater’ continetur sub hoc termino ‘persona’ quoad suppositionem, et non quoad consignificationem, quia hoc nomen ‘persona’ non significat nisi intellectum. Unde dicimus quod pater nullo est persona. Item hanc dicimus esse duplcem ‘pater in eo quod est pater convenit cum filio’

quia is [est] potest esse sensus: ‘pater in hoc, sc. esse personam, convenit etc.’, et sic vera est; vel is potest esse sensus: ‘pater ab aliquo est persona et eo convenit cum filio’, et sic falsa est. Item eodem modo haec est duplex ‘pater in eo quod est pater differt a filio’, quia iste terminus ‘pater’ potest teneri substantive vel adjective. Si adjective, vera est, quia pater paternitate est pater et ea differt a filio. Si substantive (...)’ Cf. praeterea P. Lomb. I d. 19 c.7 (78).

**1091-1106** Quaeritur utrum hoc nomen ‘persona’ aequivoce an univoce de personis increatis et creatis dicatur, et si aequivoce, utro sensu de Christo dicatur. Aequivoce dici patet eo quod de creaturis dictum unitatem accidentalem consignificat quae in divinis personis non invenitur. Cum ergo in altero sensu (a) de creatore et in altero (b) de creaturis dicatur, cumque Christus sit persona increata et creata, sequi videtur hoc nomen ‘persona’ sensu (b) de Christo dici posse. Quod concedi non potest, quia sequeretur Christum per incarnationem personam factum esse sensu (b) quo antea non fuisset. Relinquitur igitur ‘persona’ sensu (a) solo de Christo dici. At si ‘persona’ de personis increatis et creatis aequivoce dicitur, descriptio personae a Boethio data alteris tantum conveniet – id quod falsum est. Ideo praeter sensus (a) & (b) quaedam communis significatio nominis ponenda est qua univoce de increatis et creatis dicatur.

Cf. Stephanum Langton in Summa 160rA/p. 127: “Item ex superius dictis patet, licet hoc nomen ‘res’ univoce dicatur de creatore et creaturis, tamen aequivoce dicitur de illis, quia secundum quod significat accidens unum, iste terminus ‘res’ non dicitur de creatore. Eadem ratione, licet hoc nomen ‘persona’ in quadam communi significatione dicatur de persona creata et persona increata, tamen in quadam speciali significatione convenit personis creatis secundum quam non convenit personis increatis. § Ex hoc sic: hoc nomen ‘persona’ in quadam significatione appellat omnem personam creatam, ergo et Christum, ergo et hoc nomen ‘persona’ in illa significatione dicitur de Christo et in alia significatione convenit ei idem nomen, sed utraque illarum significationum convenit Christo secundum humanitatem aut secundum divinitatem, sed non secundum divinitatem convenit ei utraque, ergo secundum humanitatem convenit ei altera, ergo Christus secundum humanitatem est persona; sed Christus ratione humanitatis incepit esse homo et factus est homo, ergo factus est persona, et ita persona assumpsit personam. § Item hoc nomen ‘persona’ secundum quod dicitur de personis creatis consignificat hoc accidens “unum”, sed tale accidens non ab aeterno infuit Christo. Ergo intellectus huius termini ‘persona’ secundum quod dicitur de personis creatis non ab aeterno convenit ei, ergo incepit ei convenire, et ita Christus incepit esse persona. § Solutio: bene concedimus quod hoc nomen ‘persona’ univoce et aequivoce dicatur de personis creatis et increatis. Sed sunt significationes praedicto modo separandae et supposi-

tis attribuendae, quia in una illarum significationum appellat hoc nomen ‘persona’ omnem personam increatam et unam creatam, sc. Christum; in alia significatione appellat personas creatas, sed non omnes, quia non Christum. Et ita non valet praedicta argumentatio, sc. haec “hoc nomen ‘persona’ aequivoce dicitur de personis creatis et increatis, ergo in una sui significatione appellat omnem personam creatam” – non sequitur, nec est mirum si ita hic contingit, quia Christus est persona creata et increata, et tamen non est persona in eo quod est homo, quia esse hominem non est esse personam. Christus autem non est nisi una persona.” Idem in Quaestionibus 188vA (= 271rA, varias lectiones afferre supersedimus): “Item quaeritur utrum praedicta descriptio conveniat tam creatis quam increatis personis. § Quod autem conveniat creatis patet per eius partes. Item, quod conveniat increatis patet per intentionem Boethii de personis contra haereticos disputantis. Et ita convenit tam creatis quam increatis. § Quod concedimus in quadam communi significatione huius nominis ‘substantia’: est enim ibi commune ad omnes hypostases primi praedicamenti et ad hypostases increatas. Similiter et aliae partes descriptionis sunt communes ad personas creatas et increatas. Similiter hoc nomen ‘persona’; licet enim in quadam speciali significatione dicatur hoc nomen ‘persona’ de personis increatis et in alia speciali tantum de creatis, nihilominus tamen in quadam communi significatione dicitur tam de personis creatis quam de increatis. § Sed nota quod licet in quadam significatione dicatur hoc nomen ‘persona’ tantum de personis creatis, non tamen in illa significatione convenit omni personae creatae. Christus enim est persona creata, non tamen convenit ei hoc nomen ‘persona’ secundum quod dicitur tantum de personis creatis, quia Christus non est persona secundum quod homo. Unde in nulla significatione convenit ei hoc nomen ‘persona’ in qua non conveniret ei cum verbo praesentis temporis ante incarnationem. Unde haec descriptio ‘substantia rationalis naturae individua’ prout parificatur huic nomini ‘persona’ secundum quod dicitur tantum de personis creatis non convenit Christo, quia Christus non est substantia secundum quod homo secundum quod hoc nomen ‘substantia’ ibi ponitur: supponit enim hypostasim sive quem et non quid; sed Christus secundum quod homo non est quis sed quid.”

**1107–1136** De verbo substantivo (‘est’). Sententia haec est: Omnis sermo de deo metaphoricus est, ita ut ne ‘deus est’ quidem proprie dicatur. Omnium tamen vocabulorum quae de deo dicuntur hoc verbum ‘est’ minus improprium est cum essentiam solam significet nec ullam formam praedit nec tempus consignificet. Si huic obiciatur vocem non esse verbum (sensu grammatico) nisi tempus consignificet, iuxta illud Aristotelis “Verbum autem est quod consignificat tempus” (Peri Hermeneias c.3), respondendum ‘est’ sine temporis consignificatione ea facere quae verbi sint, cum ad dictum nomini nominativi casus perfectam orationem reddat. Notandum

vero solas formas a grammaticis “praesentis temporis” vocatas temporis consignificatione carere. – Praeterea his versibus de divina simplicitate disputatur, notaturque quaedam aequivocatio eius quod est ‘simplex’, quod uno modo de deo, altero de anima dicitur.

Cum vv. 1107sqq. conferas verba Alani ab Insulis in Regulis Caelestis Iuris § xxxix, p. 151 ed. Häring: “Nullum uerbum minus inpropre dicitur de deo quam hoc uerbum ‘est’. Hoc enim uerbum notat substantiam et apud philosophos uerbum temporali motu carentis dicitur. Non enim sicut alia uerba, que actiones successiuas significant, in motu habet significacionem, sed potius significant essentiam.” Idem in Summa “Quoniam homines”, § 9b, p. 141 ed. Glorieux: “Deus enim proprie est quia immutabiliter est. Quia ergo Deus proprie est et minus inpropre hec dictio ‘est’ de Deo quam alia dicitur, ei specialiter ascribitur. Quod autem hec dictio ‘est’ minus inpropre dicitur de deo quam alia, hac ratione inspiciendum. Cum hec dictio ‘est’ specialiter ad rei existentiam pertinet, sola vero existentia divina immutabiliter sit, ei minus inpropre hec dictio quam alia convenit.” Martinus in Summa, 9vB, verba Alani ex Regulis repetit.

Vv. 1119–22 ita legas: Deo non est aliud esse perennem sive creatorem quam esse iustum sive benignum; non quod dicta (sc. ‘esse perennem’ ‘esse creatorem’ ‘esse iustum’ ‘esse benignum’) eadem sint, sed quod omnia nomina (sc. ‘perennem’ ‘creatorem’ ‘iustum’ ‘benignum’) quae in illis dictis occurrant divinam essentiam significant, Augustinus hoc (sc. Deo non esse aliud esse perennem etc.) scripsit.

**1137–1190** De verbis ‘dicere’, ‘audire’ et similibus in sacra scriptura positis. (1137–1168:) ‘Dicere’ eiusque similia interdum pro ‘generare’ ponuntur et sunt verba notionalia, cum generatio sit notio sive proprietas Patris. Hoc fit quando ‘dicere’ cum accusativo construitur nullo dativo addito. Cum accusativo et dativo constructum hoc verbum ‘dicere’ notionem notat quidem (= connotat, consignificat), significat autem et copulat divinam essentiam. Haec regula tribus exemplis applicatur: (1) “eructavit cor meum verbum bonum”: ‘eructavit’ = ‘genuit’ significat notionem tantum. (2) “dixit Dominus Domino meo: sede a dextris meis”: ‘dixit’ = ‘generando contulit’; significatur divina essentia, sed connotatur notio. (3) “Dixit Deus: fiat lux”; hic subauditur dativus, ita ut (3) = (3') “Deus dixit Filio: fiat lux” = (3'') “Pater, qui est creator, Filio dedit ut per eum fieret lux”; hic ‘dixit’ divinam essentiam significat, notionem Patris connotat. (1169–74:) ‘Audire’ de Filio dictum non est verbum pure essentialie ut sunt ‘scire’ vel ‘esse’, sed connotat notionem Filii, ut in illo Euangelii “Quae audio loquor”, i.e. “Quae a Patre percipit loquitur Christus”. ‘Loqui’ pro ‘manifestare’ ponitur in hoc “Mundi estis propter sermonem quem locutus sum vobis”, quod exponitur: ‘Christus se ipsum loquitur’ = ‘Christus se manifestat’. (1175–79:) ‘Spiritus Sanctus loquitur’ = ‘S.S. homines facit loqui’. (1180–81:) Quod dicitur “ait: